

Porto Alegre, 08 de maio de 2023.

Edição n. 3542

de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental pelo Barramento completo do Rio Piratinim, Localidade de Rincão dos Pires, interior do Município de Jóia, assim como supressão de vegetação nativa dentro e fora de área de preservação permanente - APP e instalação de barragem, sem licença ou em desacordo com licença ou autorização expedidas pela autoridade ambiental competente. INVESTIGADO(S): Diomedes Vendruscolo. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos Pires, interior do Município de Jóia.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.599/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Investigar supressão de vegetação em bioma de Mata Atlântica e em APP. INVESTIGADO(S): ADELVINO NUNES DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Localidade de Varejão, Interior do Município de Santiago/RS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de maio de 2023. DANIEL MARTINI,

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. De acordo,

ANGELA SALTON ROTUNNO,

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em Exercício.

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

EDITAL N. 158/2023

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada FRANCINI OLIVEIRA DE MATTOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000070-52.2023.8.21.0005, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 04 de maio de 2023. MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES.

Promotor de Justiça.

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS - FRBL

AVISO N. 11/2023

O Presidente do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, em cumprimento à previsão contida nos itens 08, 09 e 10 do <u>Edital n. 03/2023 – FRBL</u>, **DIVULGA**, em <u>retificação ao Aviso 10/2023/FRBL</u>, publicado no DEMP de 05/05/2023:

a) o RESULTADO da análise de prazos e exigências descritas no certame, conforme listagem abaixo;

PGEA N.	NOME DA ASSOCIAÇÃO	ANÁLISE
02456.000.294/2023	ONG Parceiros Voluntários	APTA
02456.000.325/2023	Associação de Caridade Santa Casa do Rio Grande	INAPTA
02456.000.326/2023	Fórum Latino Americano de Defesa do Consumidor	INAPTA
02456.000.328/2023	Associação dos Amigos do Museu Júlio de Castilhos	АРТА

b) a DATA da SESSÃO PÚBLICA virtual para SORTEIO, que selecionará uma (01) entidade, entre aquelas aptas, para o preenchimento de vaga prevista no item n. 1 daquele edital.

SORTEIO: VAGA DE ASSOCIAÇÃO NO CONSELHO GESTOR - FRBL	
DATA	09 de maio de 2023
HORA	15h30min
LINK	https://tinyurl.com/bdkebhae





Porto Alegre, 08 de maio de 2023.

Edição n. 3542

O acompanhamento da sessão virtual poderá ser feito pela internet, acessando o endereço eletrônico (link) acima.

Porto Alegre, 08 de maio de 2023.

Daniel Martini,
Promotor de Justiça,
Presidente do Conselho Gestor,
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados.

